
 

 

 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
               04.12.2023                                                                   № 3724-п 

 

О порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и 

территории Беловского городского округа от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в 

Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 

декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России от 26 июля 2009 

года № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке 

информационного обмена в рамках единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 16 июня 2021 года № 345 «О 

Порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и 

территорий Кемеровской области - Кузбасса от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Администрация Беловского городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

consultantplus://offline/ref=B722A281E2B8C0B0E11E2591234B956697CF6BB9DCF2342CC26DDA9212683F810170A60FA8F393F5B8EA183A1D158BF0B9744CFE05V2E


2 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией по 

вопросам защиты населения и территории Беловского городского округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений независимо от организационно-правовой формы, расположенным 

на территории Беловского городского округа, незамедлительно сообщать об 

угрозах возникновения и чрезвычайных ситуациях на подведомственных 

территориях в единую дежурно-диспетчерскую службу города Белово. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 17 апреля 2019 года № 1072-п «О порядке 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

4. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» 

(Гречиха А.В.) настоящее постановление довести до заинтересованных лиц. 

5. Начальнику отдела информационных технологий (Александрова 

С.А.) настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети интернет. 

6. Начальнику управления по работе со средствами массовой 

информации Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа 

по ЖКХ А.В. Колесника.  

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                             А.В. Курносов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 04.12.2023 № 3724-п 

 

 

 

Порядок 

сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и 

территории Беловского городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территории Беловского 

городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее - сбор и обмен информацией) в целях принятия мер по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации), оценки их 

последствий, информирования и своевременного оповещения населения 

Беловского городского округа о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 

ситуациях. 

 

2. Система информационного обмена 

2.1. Систему информационного обмена образуют: 

- субъекты информационного обмена - постоянно действующие органы 

управления Беловского городского звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Кемеровской области - Кузбасса (далее – городское 

звено ТП РСЧС) 

- информационно-телекоммуникационная инфраструктура городского 

звена ТП РСЧС; 

- совокупность информационных ресурсов в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций. 



4 

 

 

2.2. Информационные ресурсы в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций подразделяются на оперативную и 

плановую информацию. 

2.2.1 Оперативная информация должна содержать: 

- сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и их последствиях; 

- сведения о мерах по защите населения и территорий; 

- сведения о составе и структуре сил и средств, предназначенных для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил 

постоянной готовности; 

- сведения о ведении аварийно-спасательных и других неотложных 

работ; 

- сведения о силах и средствах, задействованных для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- сведения о радиационной, химической, медико-биологической, 

взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих 

объектах и территориях; 

- сведения о деятельности Администрации Беловского городского 

округа и организаций, расположенных на территории Беловского городского 

округа, в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

- сведения о создании, наличии, использовании и восполнении 

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

2.2.2. К плановой информации относятся сведения о Беловском 

городском округе, об организациях, расположенных на территории 

Беловского городского округа и их деятельности, необходимые для 

заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую информацию в 

обязательном порядке включаются данные о численности населения 

Беловского городского округа и работников организаций, расположенных на 

территории Беловского городского округа. 

2.3. Для систематизации и учета имеющейся плановой информации 

на территории Беловского городского округа по решению комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Беловского городского округа (далее – КЧС и ОПБ 

Беловского городского округа) производится уточнение (корректировка) 

электронного паспорта территории Беловского городского округа 



5 

 

 

Кемеровской области - Кузбасса (далее - паспорт территории Беловского 

городского округа).  

2.4. Представление паспорта территории Беловского городского 

округа в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кемеровской области - Кузбассу (далее – ЦУКС ГУ МЧС России по 

Кемеровской области - Кузбассу) производится в соответствии с графиком 

или при внесении изменений. 

2.5. Паспорт территории Беловского городского округа хранится в 

единой дежурно-диспетчерской службе города Белово (далее – ЕДДС г. 

Белово). 

 

3. Стороны информационного обмена 

3.1. Выполнение совместных мероприятий по организации сбора и 

обмену информацией осуществляется территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти (далее – ТО ФОИВ), органом 

местного самоуправления и организациями, расположенными на территории 

Беловского городского округа. 

3.2. Сбор и обмен оперативной и плановой информацией 

осуществляется органами повседневного управления городского звена ТП 

РСЧС:  

- ТО ФОИВ; 

- ЕДДС г. Белово; 

- дежурно-диспетчерские службы организаций (далее – ДДС 

организаций), расположенных на территории Беловского городского округа, 

в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

3.3. Ответственными за сбор, обработку и передачу оперативной и 

плановой информации являются: 

- ТО ФОИВ; 

- ЕДДС г. Белово; 

- ДДС организаций. 

 

4. Порядок информационного обмена 

4.1. В целях совершенствования системы обмена оперативной и 

плановой информацией субъектами информационного обмена заключаются 

двусторонние соглашения, в которых определяются органы управления, на 



6 

 

 

которые возлагается ведение информационного обмена с указанием 

реквизитов сторон (телефоны/факсы, адреса электронной почты и т.д.), и 

(или) утверждаются регламенты информационного обмена для организации 

информационного взаимодействия. 

4.2. Обмен оперативной и плановой информацией осуществляется 

сторонами информационного обмена в соответствии с приказом МЧС России 

от 26.08.2009 №496 «Об утверждении Положения о системе и порядке 

информационного обмена в рамках единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании 

двусторонних соглашений. 

4.3. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным 

условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты 

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственной тайне. 

 

5. Действия сторон при информационном обмене 

5.1. ЕДДС г. Белово организует:  

- участие в информационном обмене в объемах и в сроки в 

соответствии с регламентами информационного обмена; 

- прогнозирование развития оперативной обстановки на 

подведомственной территории (объекте) и представление по требованию 

выводов из оценки обстановки в ЦУКС ГУ МЧС России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- своевременное информирование ЦУКС ГУ МЧС России по 

Кемеровской области - Кузбассу об организационных и других изменениях, 

влияющих на представления информации; 

- незамедлительное представление в ЦУКС ГУ МЧС России по 

Кемеровской области - Кузбассу информации об угрозе или факте 

возникновения чрезвычайной ситуации; 

- доступ к информационным ресурсам и базам данных; 

- ежедневное представление в ЦУКС ГУ МЧС России по Кемеровской 

области - Кузбассу донесений по силам и средствам, заступившим на 

дежурство. 

5.2. ЕДДС г. Белово представляет оперативную и плановую 

информацию: 

- в ЦУКС ГУ МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу в 

соответствии с двусторонним соглашением; 

- в ТО ФОИВ в соответствии с двусторонними соглашениями; 



7 

 

 

- в дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб в 

соответствии с двусторонними соглашениями;  

- в ДДС организаций в соответствии с двусторонними соглашениями; 

- в территориальные, отраслевые и функциональные органы 

Администрации Беловского городского округа; 

- в КЧС и ОПБ Беловского городского округа; 

5.3. В ЕДДС г. Белово информация представляется: 

- ЦУКС ГУ МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу; 

- ТО ФОИВ в соответствии с двусторонними соглашениями; 

- дежурно-диспетчерскими службами экстренных оперативных служб в 

соответствии с двусторонними соглашениями; 

- ДДС организаций в соответствии с двусторонними соглашениями; 

- территориальными, отраслевыми и функциональными органами 

Администрации Беловского городского округа; 

- КЧС и ОПБ Беловского городского округа. 

 

6. Форма и сроки предоставления информации 

6.1. Информация о чрезвычайных ситуациях (угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций) должна передаваться и доводиться до 

соответствующих органов управления в пределах их компетенции в 

соответствии с формами и сроками, утвержденными двусторонними 

соглашениями и (или) регламентами об информационном взаимодействии и 

настоящим Порядком. 

 

 

 

И.о. заместителя Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ             А.В. Колесник 

 

 

 

 


